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เร่ือง ระเบียบพิธีการสําหรับการยกเวนอากรและการลดอัตราอากรศุลกากร 
สําหรับประเทศสมาชิกใหมอาเซียน 

    
  ตามที่ไดมีประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและการลดอัตราอากรศุลกากร
สําหรับประเทศสมาชิกใหมอาเซียน (สห.)  ใหยกเวนอากรและลดอัตราอากรสําหรับของนําเขาที่มีถ่ินกําเนิด
จากราชอาณาจักรกัมพูชา สหภาพพมา สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และสาธารณรัฐสังคมนิยม
เวียดนาม โดยตองปฏิบัติตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกําหนด นั้น 
  เพื่อใหไดรับการยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากร ผูนําของเขาจะตองปฏิบัติตาม
ระเบียบพิธีการที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดไวโดยถูกตองและครบถวน ดังตอไปนี้ 

๑.    ใหผูนําเขาสําแดงรายการในใบขนสินคาขาเขาทั้งตนฉบับและสําเนาทุกฉบับ ดังนี้ 
                        (๑.๑) ในชองประเภทพิกัด ใหสําแดง ประเภทยอยอาเซียน (AHTN) แปดหลักไวใน   
ชองประเภทพิกัด และขอยอยดังนี้ 

กรณีไมมีขอยอยในชองรายการใหสําแดงรหัสยอยเพิ่มขึ้นอีก ๑ หลักเปนเลข “0” 
กรณีขอยอย  ก ใหสําแดงรหัสยอยเพิ่มขึ้นอีก ๑ หลัก  เปนเลข “๑” 
กรณีขอยอย  ข ใหสําแดงรหัสยอยเพิ่มขึ้นอีก ๑ หลัก  เปนเลข “๒” 
กรณีขอยอย  ค ใหสําแดงรหัสยอยเพิ่มขึ้นอีก ๑ หลัก  เปนเลข “๓” 
กรณีขอยอย  ง ใหสําแดงรหัสยอยเพิ่มขึ้นอีก  ๑ หลัก  เปนเลข “๔” 
(๑.๒)  ในชองรหัสสิทธิพิเศษ  ใหสําแดงรหัส  “๗” 
(๑.๓)  ในชองรหัสสถิติ  หนวย  ใหสําแดงรหัสสถิติ (๑๐ หลัก) และหนวยตามประเภทสิน

คาที่กรมศุลกากรกําหนดโดยใหตรงกับรายการที่สําแดง 
  ๒.  ใบรับรองถิ่นกําเนิดสินคาจะตองออกโดยหนวยงานของรัฐบาลของราชอาณาจักร
กัมพูชา สหภาพพมา สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว หรือสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม ตองมีตรา
ประทับและลงนามโดยผูมีอํานาจของหนวยงานดังกลาว  ซ่ึงไดมีการแจงตัวอยางตราประทับและลายมือช่ือไว
ตอกรมศุลกากรแลว การเปลี่ยนแปลงชื่อ ที่อยู หรือตราประทับของหนวยงานตองแจงให  กรมศุลกากรทราบ 

  ๓.  ใหผูนําของเขายื่นใบรับรองถิ่นกําเนิดสินคา (FORM AISP-Thailand) ตาม
แบบฟอรมแนบทายประกาศนี้ พรอมกับการยื่นใบขนสินคาขาเขา โดยสําแดงเลขที่ใบรับรองแหลงกําเนิดสินคา 
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และชื่อหนวยงานที่ออกใบรับรองถิ่นกําเนิดสินคาไวในใบขนสินคาขาเขา และประทับตราหรือเขียนตัว
บรรจงดวยหมึกสีแดงไวอยางชัดเจนที่มุมบนดานขวาของตนฉบับใบขนสินคาขาเขาและสําเนา   ทุกฉบับวา 
“AISP” ทั้งนี้ โดยยื่นใบรับรองถิ่นกําเนิดสินคา ๒ ฉบับ ดังนี้ 

๓.๑  ตนฉบับ  (ORIGINAL)  สีเหลืองออน 
๓.๒  สําเนาฉบับที่ ๒  (TRIPLICATE)  สีฟา 

  ๔.  ใบรับรองถิ่นกําเนิดสินคาจะตองพิมพเปนภาษาอังกฤษ ฉบับสําเนาทําขึ้นโดยสอด
กระดาษคารบอน หรือโดยใชกระดาษคารบอนในตัว การแกไข เปลี่ยนแปลงขอความกระทําโดยวิธีขีดฆา
และเขียน หรือพิมพเพิ่มเติมใหม แลวรับรอง โดยลงชื่อ และประทับตรา โดยหนวยงานที่ออกใบรับรอง
แหลงกําเนิดสินคานั้น ชองวางในใบรับรองถิ่นกําเนิดสินคาตองมีการขีดเสนปดกั้น เพื่อปองกันการเพิ่มเติม
ขอความภายหลัง 

  ๕.  ใบรับรองถิ่นกําเนิดสินคาที่นํามายื่นดังกลาวในขอ ๒ และ ๓ นั้น ใหใชไดโดยมีกําหนด  
๔ เดือน  นับแตวันที่ออกใบรับรองถิ่นกําเนิดสินคา 

  ๖.  ของที่ไดรับสิทธิยกเวนอากรหรือลดอัตราอากรโดยไมตองแสดงใบรับรองถิ่นกําเนิด
สินคาจะตองอยูในหลักเกณฑ ดังนี้ 
         (๖.๑)  ผูนําของเขาจะตองยื่นคํารองขอรับสิทธิการยกเวนอากรหรือลดอัตราอากรตอ
สวนพิธีการนําเขา สํานักงานศุลกากรทาเรือกรุงเทพ หรือสํานัก/สํานักงาน หรือดานศุลกากรที่นําของเขา และ 
         (๖.๒)  ของที่นําเขาตองมีราคา เอฟ.โอ.บี. ไมเกินสองรอยดอลลารสหรัฐอเมริกา และ
ผูสงของออกจะตองสําแดง หรือรับรองวาของดังกลาวมีถ่ินกําเนิดในราชอาณาจักรกัมพูชา สหภาพพมา   สา
ธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม ตามหลักเกณฑที่กําหนดไวใน
ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและการลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับประเทศสมาชิกใหม อา
เซียน (สห.)  

  ทั้งนี้ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 

          ประกาศ ณ วันที่  ๕  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 
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